ICS 23.060.01
N 16
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 17213.15-2005/IEC 60534-8-3:2000
工业过程控制阀 第8-3部分:
噪声的考虑 空气动力流流经控制阀
产生的噪声预测方法
Industrial-process control valves-Part 8-3:Noise considerations-Control valves

注3; 1 bar= 10' kPa= lo' Pa.
注4:为计算缩流断面压力及速度，本部分中假定气体压力恢复情况与液体相同
注5:声功率与声压一般经过对数换算以分贝形式表示，它们与参比标准有一定的对数关系，声压为:2 X 10一 ̀ Pa,
    声功率为:10-iz Wo
5 带标准阀内件的阀
5. 1 压力与压力比
    噪声预测过程中需要知道儿个压力和压力比，下面给出了这些数据。
    缩流断面是流速最大，压力最小的区域。其最小压力，不能低于绝对零压，可用下式计算:
力。 = P}
P.一 P=
  F2
(1)
注 1;此式是亚音速条件下 F:的定义。
GB/T 17213.15-2005/IEC 60534-8-3:2000
注2:当阀带有附接管件时，用F,, IF,‘代替 F,.
注 3:在计算缩流断面压力时需知道参数F 由缩流断面压力可计算出速度，并由此确定声效系数
在临界流条件下，缩流断面压力用下式计算:
P'.. - Pi(;2   1}/tY-'
                      、 ， -r l /
(2)
缩流断面音速流开始时的下游临界压力由下式计算:
                              p2,:二p，一F;. (p，一P-.)
注 4:当阀带有附接管件时，用F�./F 代替 几.
修正系数。是两个压力比的比值，
a) 临界流条件下入口压力与出口压力之比
b) 临界流条件下人口压力与缩流断面压力之比
它可由下式计算:
(3)
(4)
丛
耘
一-(g)
一(e)
-一
a
    激波紊流作用(W态)开始超越剪切紊流作用〔m态)影响噪声频谱的那一点称为断点。对各流态的
解释见5.2,断点处下游压力可用下式计算:
y/ 〔了~1〕
P22 (5)
声效系数为常数的区域(V态)开始时的下游压力由下式计算:
Pzc:一A22. (6)
5.2 各状态的定义
    控制阀通过把势(压力)能转换成紊流来控制流体。控制阀中的噪声是由这种转换能量中的一小部
分产生的，大部分能量都变成热能
    产生噪声的不同状态是各种声学现象或气体分子与激波相互作用的结果。状态I时，流体以亚音
速流动，气体被部分再压缩，这与F,有关。此类噪声主要由偶极子声源引起。
    状态II时，噪声主要由激波之间相互作用和紊流阻塞流产生。当II态接近极限时，再压缩量减小。
    状态m时，不存在等嫡再压缩。流体为超音速流动，剪切紊流占主导地位。
    状态N时，马赫面形成，分子碰撞减少，激波紊流作用占主要因素。
    状态V时，声效系数为常数。P 的进一步降低将不会使噪声增加。
    对于一组给定的工作条件，各状态确定如下:
        当P2 > Pzc时， 状态1
        当Pzc > Pz i P-时，状态n
        当P.+ > Pe异Pz。时，状态lII
        当pea>p2 >}Pzce时，状态IV
        当户二:>p时. 状态V
5.3 初步计算
5.3.1 阀门类型修正系数Fn
    对多级阀. Fa仅适用于最后一级。
    阀门类型修正系数F。可用下式计算
............⋯ ⋯ ，。。····。。⋯ (7a)
Gs/T 17213.15-2005/IEC 60534-8-3:2000
单流路水力直径d�可用下式计算:
d� ··..·.⋯ ⋯’···········⋯⋯ (7b)4A而总流路面积的等效直径d0
d, 丫4NoAn 二’⋯ “·⋯ ，··⋯ ，，，二 (7c)
    Fn的典型值见表2e
5.3.2 射流直径A
    射流直径U;用下式计算:
                              U =Nla